d. Re$me Pnôprio de PreYidência Social dos Servidores

Públicos do Município de Chopinzinho - PR

CNPJ 27. I 85.003/0001-57 - +'mail rpps@chopinzinho-pr.gov-br

Telefone (46) 3242-8615 - Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Baino são Miguel

CEP 85560-000 - Chopinzinho - Paraná

ATA oí 1t2022 REUNÉO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE TNVESTIMENTO -
PREVC HOPINí, 21 I 10 12022.

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte dois, às 13:00 horas, reuniram-se no

paço Municipal os membros do comitê de investimento do RPPS de Chopinzinho. Fizeram-se

presentes os membros, Alecson Piassa, Helder Felipe Klassen, Paulo Egidio Dalssaso e Paulo C.

Romite. Reunião convocada para debater sobre a nossa carteira e sugerir possível realocação de

fundos de investimentos. lniciamos a reunião recebendo os colaboradores Kiara, Angélica e Everton

do banco Sicredi agência de Chopinzinho, como o Sicredi se credenciou no mês de setembro

perante o Prevchopim, convidamos os mesmos para participarem da nossa reunião mensal, os

mesmos agradeceram o convite e passaram que estão a disposição para particíparem todo o mês

de nossas reuniôes e falarem um pouco sobre a economia. Angélica que cuida a área de

investimentos voltada para RPPSs explanou sobre os produtos que o Sicredi oferece tanto renda

fixa quanto renda variável, contudo o comitê juntamente como os presentes fez um apanhado

geral da economia global e nacional e o que nos chamou atenção foi o fundo do Sicredi do

segmento de renda fixa IFRF TAXA SELIC / FIRF LIQUIDEZ EMPRESARIAL REF Dl, o mesmo vem com

bom desempenho acumulando rentabilidade de 9,610/o no ano até o momento, o comitê vai

acompanhar esse fundo durante o mês e futuramente poderá solicitar ao conselho deliberativo

aporte no mesmo. Em seguida iníciamos conversa via Google Meet com Alexandre representante

do Banrisul, Alexandre falou sobre a conta aberta no Banrisul em nome do Prevchopim e

apresentou novamente como no mês passado a estratégia de investimento (várias mãos) do fundo

BARINSUL SOBERANO Fl RF LP o qual vem superando o CDI e poderia contribuir e muito no

cumprimento de meta se tivéssemos recursos aplicados nele. Ficará anexo a essa ata um modelo de

ata que será usada quando autorizado investimento pelo conselho deliberativo no fundo

SOBERANO do banco Banrisul, contendo a estratégia de investimento. Contudo a nossa sugestão ao

conselho delíberatÍvo é: alocar os recursos disponíveis nesse mês, no segmento de renda fixa no

intuito de proteger a carteira, aplicando no fundo BARINSUL SOBERANO Fl RF LP do Banco do

Banrisul. Sendo estas as sugestões para o conselho foi encerrada a presente reunião e eu Alecson

lavrei a presente ata que vai assinada pelos presentes.

1

\m,_.->

ANEXO !

ATAOLL12O22 - REUNIÃO ORD|NÁRIA DO COMITÊ DE TNVESTIMENTOS DE 21 DE OUTUBRO

DE2022

Aos 21 dias de outubro de 2022, se juntaram a reunião para definição da estratégia de

investimentos de gestão ativa com ETFs (Fundos de índices): membros do comitê de

investimento Helder Klassen, Paulo C. Romite, Paulo Dalsasso e Alecson Piassa. A

reunião tinha como pauta rever as perspectivas de mercado e verificar as possíveis

alocações de recursos. O PREVCHOPIM já abriu cadastro junto a Banrisul Corretora

e o valor total a disponibilizaÍ para a estratégia de gestão ativa com ETFs será de §§

500.000.00 (QUINENTOS MIL REAIS) do fundo Banrisul soberano, vinculado a conta

de fundo previdenciário de no 04.042986.0-0, sendo este valor dividido em 10

eNtRtoAs (,,MÃos,,l oE R$ so.ooo.oo (clNQueNtA tuttt REAIS) cada, aprovado

pelo Comitê de investimentos para aplicações no ETF iShares lbovespa Fundo de

índice - BOVA11, inscrito sob o CNPJ de número: 10.406.511/0001-61. Fica definida

estratégia de COMPRA A PARTIR DE 2,5o/o DE QUEDA em relação a Última

operação em abeÉo (que não foi vendida) e VENDA A PARTIR DE 1o/o DÊ LUCRO

LíeUlDO. Além disso, os agentes da Premier lnvestimentos, ficam autorizados a

realizar operações com o BOVA11 até o limite de R$ 50.000,00 diário, sem a

necessidade de Ofícios já que estão com a política definida previamente, mas

condicionados a autorização expressa via telefone pelas pessoas previamente

autorizadas. A Política de operações com ETF's foi aprovada pelo Comitê.

é